
 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 23.12.2025                                                                                                             № 1382 
 
О внесении изменений 
в постановление Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 02.05.2023 № 608 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», решением Муниципального Совета городского округа 
город Рыбинск от 12.12.2024 № 126 «О бюджете городского округа город Рыбинск 
Ярославской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
постановлением Администрации городского округ город Рыбинск Ярославской 
области от 08.06.2020 № 1306 «О муниципальных программах», руководствуясь 
Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области от 02.05.2023 № 608 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие туризма в городском округе город Рыбинск 
Ярославской области» следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие туризма на 
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области» изложить в 
новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 3 «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы» 
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 5 «Финансирование Программы» изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 



2 

1.4. Раздел 7 «Индикаторы результативности Программы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Раздел 1.3. «Паспорт подпрограммы «Развитие туристской 
привлекательности городского округа город Рыбинск Ярославской области» 
изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Раздел 1.3.1. «Анализ существующей ситуации и оценка проблем, 
решение которых осуществляется путем реализации подпрограммы» изложить в 
новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.7. Раздел 1.3.2. «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 
постановлению. 

1.8. Раздел 1.3.4. «Финансирование подпрограммы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Раздел 1.3.6. «Индикаторы результативности подпрограммы» изложить в 
новой редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

1.10. Раздел 1.3.7. «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 10 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по молодежной политике и развитию. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск             Д.С. Рудаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1. Паспорт муниципальной программы 

«Развитие туризма на территории городского округа город Рыбинск 
Ярославской области» 

Наименование 
муниципальной 
программы 
(далее по тексту – 
Программа) 

Развитие туризма на территории городского округа город 
Рыбинск Ярославской области 

Срок реализации 
программы 

2025-2028 годы 

Основания для 
разработки 
программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»; 
- Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях»; 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 
24.12.2021 № 2439 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие туризма»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
05.05.2018 № 872-р «Об утверждении Концепции федеральной 
целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма 
в Российской Федерации (2019-2025 годы)»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
20.09.2019 № 2129-р «Об утверждении Стратегии развития 
туризма в Российской Федерации до 2035 года»; 
- ГОСТ Р 56197-2014 (ИСО 14785:2014) Национальный стандарт 
Российской Федерации. Туристские информационные центры. 
Туристская информация и услуги приема. Требования; 
- Постановление Правительства Ярославской области от 
06.03.2014 № 188-п «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Ярославской области до 2030 года»; 



4 

- Постановление Правительства Ярославской области от 
27.03.2024 № 403-п «Об утверждении государственной 
программы Ярославской области «Развитие туризма и 
индустрии гостеприимства в Ярославской области» на 2024 – 
2030 годы»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 21.01.2021 № 139 
«Об утверждении плана мероприятий»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020 № 1306 
«О муниципальных программах»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 16.12.2022 № 4844 
«Об утверждении комплексного плана развития территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 15.11.2022 № 4512 
«О координационном совете по туризму при Главе городского 
округа город Рыбинск»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 18.06.2025 № 631 
«Об определении границ туристической территории городского 
округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа город 
Рыбинск от 19.12.2019 № 98 «О принятии Устава городского 
округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа город 
Рыбинск от 28.03.2019 № 47 «О Стратегии социально-
экономического развития городского округа город Рыбинск на 
2018-2030 годы»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 30.06.2022 № 295 «О структуре 
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской 
области»; 
- Распоряжение Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 27.06.2023 № 286 
«Об утверждении Положения об отделе туризма». 

Заказчик 
программы 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

Ответственный 
исполнитель – 
руководитель 
программы 

Начальник отдела туризма Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 
Соисполнители программы: Муниципальное автономное 
учреждение городского округа город Рыбинск «Туристско-
информационный центр», Муниципальное бюджетное 



5 

учреждение городского округа город Рыбинск Ярославской 
области «Управление городского хозяйства». 

Куратор 
программы 

Заместитель Главы Администрации по молодежной политике и 
развитию 

Перечень 
подпрограмм 
программы 

1. Ведомственная целевая программа отрасли «Туризм» 
2. Развитие туристской привлекательности городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 

Цель программы Создание условий для развития сферы туризма в городском 
округе город Рыбинск Ярославской области (далее – Рыбинск) 

Задачи 
программы 

1. Формирование полной и достоверной информации о 
хозяйственных процессах и финансовых результатах 
деятельности функционально подчиненного учреждения, 
необходимой для оперативного руководства и управления. 
2. Содействие развитию туристской инфраструктуры города, 
создание комфортной городской среды для туристов. 
3. Формирование положительного туристского имиджа города 
Рыбинска. 
4. Участие в реализации регионального проекта «Создание 
номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения».  

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования (выделено/финансовая 
потребность) 42 738, 524 / 117 593,334 тыс. руб., в т.ч.: 
Средства городского бюджета, в т.ч.: 
 Выделено Потребность 

в финансировании 
2025 год 8 889,19 23 570,0 
2026 год 6 508,0 23 230,0 
2027 год 6 508,0 24 390,0 
2028 год 0,0 25 570,0 
Итого 21 905,19 96 760,0 
Средства областного бюджета, в т.ч.: 
 Выделено Потребность 

в финансировании 
2025 год 833,334 833,334 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 833,334 833,334 
Средства федерального бюджета, в т.ч.: 
 Выделено Потребность 

в финансировании 
2025 год 20 000,0 20 000,0 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 



6 

Итого 20 000,0 20 000,0  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

1. Увеличение въездного туристского потока. 
2. Увеличение количества занятых в сфере туризма (работники 
гостиниц, турфирм, общественного питания). 
3. Улучшение качества обслуживания жителей и гостей города 
Рыбинска. 
4. Позиционирование города Рыбинска, как культурно-
исторического и туристического центра высокого уровня. 
5. Укрепление положительного имиджа города Рыбинска. 

 
 
Начальник отдела туризма                Е.С. Пушкарева



7 

 

3. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Целью муниципальной программы является создание условий для развития 
сферы туризма в городском округе город Рыбинск Ярославской области. 

Основные задачи программы: 
1. Формирование полной и достоверной информации о хозяйственных 

процессах и финансовых результатах деятельности функционально подчиненного 
учреждения, необходимой для оперативного руководства и управления 

2. Содействие развитию туристской инфраструктуры города, создание 
комфортной городской среды для туристов. 

3. Формирование положительного туристского имиджа города Рыбинска. 
4. Участие в реализации регионального проекта «Создание номерного фонда, 

инфраструктуры и новых точек притяжения». 
Ожидаемые результаты Программы: 
1. Увеличение въездного туристского потока. 
2. Увеличение количества занятых в сфере туризма (работники гостиниц, 

турфирм, общественного питания). 
3. Улучшение качества обслуживания жителей и гостей города Рыбинска. 
4. Позиционирование города Рыбинска, как культурно-исторического и 

туристического центра высокого уровня. 
5. Укрепление положительного имиджа города Рыбинска. 
Реализация Программы позволит расширить доступ населения к культурным 

ценностям и информации, активизирует процессы включения города в 
общероссийское и мировое туристское пространство, создаст условия для 
дальнейшей модернизации деятельности предприятий туристской отрасли. 
 
 
Начальник отдела туризма               Е.С. Пушкарева 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 



8 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
 
 
 

5. Финансирование Программы 
 

Объем финансирования программы на 2025 – 2028 годы составляет (выделено / 
финансовая потребность): 42 738, 524 / 117 593,334 тыс. руб., в т.ч. средства 
городского бюджета: 
 Выделено Потребность 

в финансировании 
2025 год 8 889,19 23 570,0 
2026 год 6 508,0 23 230,0 
2027 год 6 508,0 24 390,0 
2028 год 0,0 25 570,0 
Итого 21 905,19 96 760,0 
Средства областного бюджета, в т.ч.: 

Средства федерального бюджета, в т.ч.: 
 Выделено Потребность 

в финансировании 

2025 год 20 000,0 20 000,0 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 20 000,0 20 000,0 
 

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством. 

Предоставление средств местного бюджета, предусмотренных на развитие 
отрасли «туризм», осуществляется в форме: 

- субсидий на реализацию Программы; 

 Выделено Потребность 
в финансировании 

2025 год 833,334 833,334 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 833,334 833,334 



9 

- оплаты товаров, работ, услуг, выполняемых физическими и юридическими 
лицами по гражданско-правовым договорам и муниципальным контрактам; 

- иных предусмотренных законом формах. 
Привлечение дополнительных средств из иных источников осуществляется в 

форме пожертвований, спонсорства, грантов, по средствам освоения 
альтернативных госбюджетных источников (государственные субсидии и гранты), 
программ попечительства, спонсорства и иных моделей сотрудничества с бизнесом; 
участия в социальных проектах, как метода расширения возможностей и 
привлечения дополнительного финансирования. 

Отдел туризма Администрации городского округа город Рыбинск: 
- участвует в формировании предложений по распределению средств; 
- осуществляет мониторинг и анализ реализации Программы, а также 

проводит оценку ее эффективности согласно принятой методике. 
 
 
Начальник отдела туризма               Е.С. Пушкарева 



10 

 

 

 

 

7. Индикаторы результативности Программы 

В процессе реализации Программы предполагается достичь следующих значений показателей: 
Базовые 
значения 

Плановые показатели № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Задача 
Программы 

2024 
(фактический) 

2025 2026 2027 2028 

1. Количество муниципальных учреждений 
туристской сферы 

Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 

деятельности функционально 
подчиненного учреждения, 

необходимой для 
оперативного руководства и 

управления 

1 1 1 1 1 

2. Количество заседаний координационного совета по 
туризму при Главе городского округа город 
Рыбинск или иных форм собраний представителей 
сферы туризма города Рыбинска (ед., не менее) 

4 4 4 4 4 

3. Количество разработанной и установленной 
туристской навигации (ед., не менее) 

Содействие развитию 
туристской инфраструктуры 
города, создание комфортной 
городской среды для 
туристов 5 2 2 2 2 

4. Количество новых турпродуктов 
(ед., не менее) 

2 2 2 2 2 

5. Количество мероприятий, связанных с уровнем 
туристической узнаваемости Рыбинска (ед., не 
менее)  

Формирование 
положительного туристского 
имиджа города Рыбинска 

3 3 3 3 3 

Приложение 4 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 



11 

6. Количество рекламно-информационных продуктов 
(ед., не менее) 11 11 11 11 11 

7. Количество рекламных, информационных, пресс-
туров, официальных делегаций (ед., не менее) 2 2 2 2 2 

8. Количество информационных платформ, где была 
размещена информация о тур. потенциале 
Рыбинска (ед., не менее) 

4 4 4 4 4 

9. Количество туристов и экскурсантов, 
принимаемых на территории городского округа 
город Рыбинск (тыс. чел) 

 
540,0 555,0 570,0 595,0 620,0 

10 Количество объектов, приобретенных для 
улучшения туристской инфраструктуры (ед.,) 

Участие в реализации 
регионального проекта 
«Создание номерного фонда, 
инфраструктуры и новых 
точек притяжения». 

0 209 0 0 0 

 
 
Начальник отдела туризма                     Е.С. Пушкарева 

 



12 

Приложение 5 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1.3. Паспорт подпрограммы «Развитие туристской привлекательности  

городского округа город Рыбинск Ярославской области» 
 
Наименование 
подпрограммы 

Развитие туристской привлекательности городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 

Срок реализации 
подпрограммы 

2025-2028 годы 

Основания для 
разработки 
подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 
24.12.2021 № 2439 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие туризма»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 
05.05.2018 № 872-р «Об утверждении Концепции федеральной 
целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма 
в Российской Федерации (2019-2025 годы)»; 
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 
20.09.2019 № 2129-р «Об утверждении Стратегии развития 
туризма в Российской Федерации до 2035 года»; 
- Постановление Правительства Ярославской области от 
06.03.2014 № 188-п «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Ярославской области до 2030 года»; 
Постановление Правительства Ярославской области от 
27.03.2024 № 403-п «Об утверждении государственной прог-
раммы Ярославской области «Развитие туризма и индустрии 
гостеприимства в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 21.01.2021 № 139 
«Об утверждении плана мероприятий»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 08.06.2020 № 1306 
«О муниципальных программах»; 



13 

- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 18.06.2025 № 631 
«Об определении границ туристической территории городского 
округа город Рыбинск Ярославской области» (в ред. 
постановления от 04.07.2025 № 727); 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 16.12.2022 № 4844 
«Об утверждении комплексного плана развития территории 
городского округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Постановление Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 15.11.2022 № 4512 
«О координационном совете по туризму при Главе городского 
округа город Рыбинск»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа город 
Рыбинск от 19.12.2019 № 98 «О принятии Устава городского 
округа город Рыбинск Ярославской области»; 
- Решение Муниципального Совета городского округа город 
Рыбинск от 28.03.2019 № 47 «О Стратегии социально - 
экономического развития городского округа город Рыбинск на 
2018-2030 годы»; 
- Распоряжение Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 27.06.2023 № 286 
«Об утверждении Положения об отделе туризма». 

Заказчик 
подпрограммы 

Администрация городского округа город Рыбинск Ярославской 
области 

Ответственный 
исполнитель – 
руководитель 
подпрограммы 

Начальник отдела туризма Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 
Соисполнители подпрограммы: Муниципальное автономное 
учреждение городского округа город Рыбинск «Туристско-
информационный центр», Муниципальное бюджетное 
учреждение городского округа город Рыбинск Ярославской 
области «Управление городского хозяйства». 

Куратор 
подпрограммы 

Заместитель Главы Администрации по молодежной политике и 
развитию 

Цель 
подпрограммы 

Развитие туристской инфраструктуры, профессионального 
сообщества и кадрового потенциала в сфере туризма и 
гостеприимства городского округа город Рыбинск Ярославской 
области (далее – город Рыбинск) 

Задачи 
подпрограммы 

1. Содействие развитию туристской инфраструктуры города, 
создание комфортной городской среды для туристов. 
2. Формирование положительного туристского имиджа города 
Рыбинска. 
3. Участие в реализации регионального проекта «Создание 
номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения». 



14 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования (выделено/финансовая 
потребность) 27 090, 315 / 59 353, 334 тыс. руб., в т.ч.: 
Средства городского бюджета, в т.ч.: 

 Выделено в бюджете 
города 

Потребность 
в финансировании 

2025 год 3 692,525 9310,0 
2026 год 1 282,228 8 770,0 
2027 год 1 282,228 9 730,0 
2028 год 0,0 10 710,0 
Итого: 6 256,981 38 520,0 
Средства областного бюджета, в т.ч.: 
 Выделено в бюджете 

города 
Потребность 

в финансировании 

2025 год 833,334 833,334 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 833,334 833,334 
Средства федерального бюджета, в т.ч.: 
 Выделено в бюджете 

города 
Потребность 

в финансировании 

2025 год 20 000,0 20 000,0 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 20 000,0 20 000,0  

Ожидаемые 
результаты 
реализации  
подпрограммы 

1. Увеличение въездного туристского потока. 
2. Увеличение количества занятых в сфере туризма (работники 
гостиниц, турфирм, общественного питания). 
3. Позиционирование города Рыбинска как культурно-
исторического и туристического центра высокого уровня. 
4. Укрепление положительного имиджа города Рыбинска. 

 
 
Начальник отдела туризма               Е.С. Пушкарева 



15 

Приложение 6 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1.3.1. Анализ существующей ситуации и оценка проблем, решение которых 

осуществляется путем реализации подпрограммы 
 

В 2024 году в рамках цели подпрограммы проведены следующие 
мероприятия: 

для обеспечения эффективного взаимодействия представителей сферы 
туризма и гостеприимства с органами власти на регулярной основе в разных 
форматах, проводились заседания Координационного совета по туризму при Главе 
города Рыбинска, основными задачами которых были: выявление проблемных 
вопросов, обсуждение взаимодействия в рамках программы развития туризма, поиск 
наиболее эффективных решений существующих вопросов; 

в целях популяризации туристских продуктов города Рыбинска на 
всероссийском уровне были организованы встречи представителей медиагрупп 
(tutu.ru, «Повара на колесах», «VK-Места»), организованы выезды на выставки и 
форумы всероссийского уровня; 

в целях улучшения системы работы по распространению информации об 
объектах туристской инфраструктуры Рыбинска, в 2024 году были закуплены 
стойки для распространения печатной продукции (установлены в гостиницах). 
Кроме того, для обеспечения наглядности доступа в офис МАУ ГОГР «ТИЦ», была 
оформлена входная зона в учреждение; 

в рамках поддержки молодежных туристических проектов, был 
профинансирован проект студентки Рыбинского полиграфического колледжа 
«Продвижение гастрономического туризма»; 

для развития сферы гастрономического туризма в Рыбинске в 2024 году был 
реализован проект «Кулинарная лаборатория «Вкусы Рыбинска», который получил 
свое развитие в 2025 году. Проект предполагает исследование местной кухни 
Рыбинска и создания уникального блюда из хлеба и рыбы; 

для оптимизации работы информационного туристского пространства города 
Рыбинска был проведен ребрендинг главного туристского портала Рыбинска. Для 
сайта visitrybinsk.ru разработана новая визуализация, обновлены внешний вид и 
наполнения группы Туристско-информационного центра в социальной сети 
«ВКонтакте», начата работа по наполнению регионального туристического портала 
visityaroslavia.ru; 

в целях расширения пакета туристских продуктов на территории города 
Рыбинска были разработаны новые интерактивные экскурсии с включением 
актерских реприз, для обеспечения экскурсии реквизитом отшиты костюмы для 
актеров. Написан текст экскурсии, сформирована маршрутная карта, прописан 
сценарий. В 2024 году, указанная выше экскурсия, проводилась на коммерческой 

 



16 

основе МАУ ГОГР «ТИЦ»; 
в рамках развития кадрового потенциала сферы туризма и гостеприимства 

города Рыбинска была реализована программа софинансирования обучения по 
программе повышения квалификации «Гид-экскурсовод» для жителей Рыбинска, 
совместно с РГАТУ имени П.А. Соловьева; 

для обеспечения МАУ ГОГР «ТИЦ» необходимым раздаточным материалов в 
виде брендированной сувенирной продукции, были разработаны и отданы в печать 
каталоги туристских продуктов Рыбинска, закуплена сувенирная продукция: 
пакеты, ручки, блокноты, туристские карты и пр.; 

в рамках мероприятий по модернизации пространства МАУ ГОГР «ТИЦ» был 
выполнен проект декора помещения МАУ ГОГР «ТИЦ» на первом этаже, 
отвечающего требованиям ГОСТ Р 56197-2014, разработана вывеска согласно 
требованиям постановления Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области от 11.07.2018 № 2043 «Об утверждении Порядка размещения 
наружной информации на территории городского округа город Рыбинск», закуплено 
новое оборудование. 

В целом можно говорить об эффективности предпринятых мер.  
В 2025 году планируется участие в следующих туристических конкурсах и 

выставках: 
Период Место Наименование 

18 - 20 марта 2025 
года 

МВЦ «Крокус Экспо», павильон 
1, Москва 

31-я Международная выставка 
туризма и индустрии 
гостеприимства «Mitt» 

13 – 15 марта 2025 
года 

Нижний Новгород, ВК 
«Нижегородская ярмарка» 

Международная выставка-форум 
гостеприимства регионов 
«Интурмаркет» 

20 марта 2025 года Москва, ул. 
Шарикоподшипниковская, 15 

VII Всероссийский конгресс 
турагентов – 2025 

27-я 
Международная 
выставка-ярмарка 
туристических услуг 

г. Минск, 
пр-т Победителей, 111 
МКСК МИНСК-АРЕНА 

27-я Международная выставка-
ярмарка туристических услуг 
«ОТДЫХ - 2025» 

3 – 4 апреля 2025 
года 

Санкт-Петербург Форум HH.ru 

24-16 апреля 2025 
года 

Воронеж Финал II Всероссийской премии 
«Туристические города» 

12-16 июня 2025 
года 

Москва, ВДНХ Всероссийский туристический 
форум «Путешествуй» 

Лето 2025 года определяется Туристический форум «Россия 
вдохновляет на путешествие» 

10–12 сентября 2025 
года 

Москва, УВК «Тимирязев 
Центр» 

Форум-выставка ОТДЫХ Leisure 

15 ноября 2025 года Город Пермь Конкурс 
«Лучший турмаршрут» 

26 ноября 2025 года Город Нижний Новгород Конкурс 
«Russian Event Awards» 

 



17 

План работы с туристическим сообществом города Рыбинска 
 

Период Мероприятие Участники 
Раз в квартал 
(февраль, май, 
сентябрь, 
декабрь) 

Координационный совет по 
туризму при Главе города 
Рыбинска 

Представители сферы туризма и 
гостеприимства Рыбинска 

В течение года Выходы на осмотр объектов 
тур.индустрии (общепит, 
гостиницы, музеи)  

Гиды, туроператоры 

20 февраля Вручение благодарностей 
лучшим экскурсоводам 
Рыбинска на торжественном 
мероприятии в Ярославле 

21 февраля 

День экскурсовода, награждение 
грамотами 

Встреча с экскурсоводами 
Рыбинска в ТИЦ 

28 февраля Выставка сувениров в ДК 
«Переборы» 

Информация о конкурсе 
«Русский сувенир» для 
мастеров-ремесленников 
Рыбинска, обмен контактами 

15 марта 2025 
года 

Классификация гостиниц, 
информация от ЯрТПП 

Гостиницы Рыбинска 

В течение года Распространение информации о 
возможностях участия в 
профильных конкурсах, 
выставках, семинарах 

Представители сферы туризма и 
гостеприимства Рыбинска 

26-29 июня 2025 
года 

Всероссийский туристский 
форум в Рыбинске 
(Шаталов Г.В.) 

Представители сферы туризма и 
гостеприимства Рыбинска 

2 августа 2025 
года 

Гастрофестиваль на Дне города 
Рыбинска 

Предприятия общественного 
питания 

27 сентября  
2025 года 

«Снято.Много.Хорошо» - 
иммерсивный фестиваль 

Музеи Рыбинска 

В течение года Включение объектов показа 
города Рыбинска в съемки 
передач для российских 
телеканалов и крупных блогов 

Представители сферы туризма и 
гостеприимства Рыбинска 

25 сентября 
2025 года 

День туризма, награждение 
лучших (грамоты) 

Общепит, гостиницы, 
туроператоры 

В течение года Распространение информации об 
объектах туриндустрии Рыбинска 
на выстаках/форумах/печатных 
изданиях 

Представители сферы туризма и 
гостеприимства Рыбинска 

15 декабря  
2025 года 

Знакомство с объектами 
туриндустрии Рыбинска 

Гостиницы, гиды, туроператоры 
из ЯО 

 



18 

На основании постановления Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области от 18.06.2025 № 631 «Об определении границ 
туристической территории городского округа город Рыбинск Ярославской области» 
в 2025 году были утверждены границы туристского центра Рыбинска площадью  
100 Га, которые отвечают следующим требованиям: территория с максимальным 
уровнем сосредоточения туристов, на которой проходят знаковые туристские 
события и располагаются объекты туристского интереса. Определение туристской 
зоны – ключевое условие для реализации получения финансовых средств в рамках 
национального проекта «Туризм и гостеприимство».  

Отделом туризма совместно с сотрудниками Департамента архитектуры и 
градостроительства, Департамента жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 
и связи и МБУ «Управление городского хозяйства» была подготовлена и направлена 
на рассмотрение в Министерство туризма Ярославской области заявка на выделение 
финансирования проекта «Туристический код города Рыбинска», реализуемого в 
рамках национального проекта «Туризм и гостеприимство». В результате городу 
Рыбинску были выделены денежные средства (22 522 524,00 рубля) на закупку 
объектов, формирующих туристскую инфраструктуру Рыбинска, создающих в нем 
информационное и стилистическое функциональное наполнение. Исполнителем 
мероприятий в рамках задачи «Реализация мероприятий регионального проекта 
«Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения» является 
МБУ «Управление городского хозяйства». 
 
 
Начальник отдела туризма                                   Е.С. Пушкарева 



19 

Приложение 7 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1.3.2. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 
Целью реализации подпрограммы является развитие туристской 

инфраструктуры, профессионального сообщества и кадрового потенциала в сфере 
туризма и гостеприимства городского округа город Рыбинск Ярославской области 

Задачи подпрограммы: 
1. Содействие развитию туристской инфраструктуры города, создание 

комфортной городской среды для туристов. 
2. Формирование положительного туристского имиджа города Рыбинска. 
3. Участие в реализации мероприятий регионального проекта «Создание 

номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения». 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
- Увеличение въездного туристского потока. 
- Увеличение количества занятых в сфере туризма (работники гостиниц, 

турфирм, общественного питания). 
- Позиционирование города Рыбинска как культурно-исторического и 

туристического центра высокого уровня. 
- Укрепление положительного имиджа города Рыбинска. 

 
 
        Начальник отдела туризма                            Е.С. Пушкарева 



20 

Приложение 8 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1.3.4. Финансирование подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на 2025 – 2028 годы составляет 
(выделено / финансовая потребность): 27 090,315 / 59 353, 334 тыс. руб., в т.ч. 
средства городского бюджета: 

 Выделено  Потребность в финансировании 
2025 год 3 692,525 9310,0 
2026 год 1 282,228 8 770,0 
2027 год 1 282,228 9 730,0 
2028 год 0,0 10 710,0 
Итого: 6 256,981 38 520,0 

 
Средства областного бюджета, в т.ч.: 

 Выделено  Потребность в финансировании 
2025 год 833,334 833,334 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 833,334 833,334 

 
Средства федерального бюджета, в т.ч.: 

 Выделено  Потребность в финансировании 
2025 год 20 000,0 20 000,0 
2026 год 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 
Итого 20 000,0 20 000,0 
 

Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

Предоставление средств местного бюджета, предусмотренных на развитие 
отрасли «туризм», осуществляется в форме: 

- субсидий на реализацию подпрограммы; 
- оплаты товаров, работ, услуг, выполняемых физическими и юридическими 

лицами по гражданско-правовым договорам и муниципальным контрактам; 
- иных предусмотренных законом формах. 
Привлечение дополнительных средств из иных источников осуществляется в 

форме пожертвований, спонсорства, грантов, по средствам освоения 
альтернативных госбюджетных источников (государственные субсидии и гранты), 



21 

программ попечительства, спонсорства и иных моделей сотрудничества с бизнесом; 
участия в социальных проектах, как метода расширения возможностей и 
привлечения дополнительного финансирования. 

Отдел туризма Администрации городского округа город Рыбинск: 
- участвует в формировании предложений по распределению средств; 
- осуществляет мониторинг и анализ реализации подпрограммы, а также 

проводит оценку ее эффективности согласно принятой методике. 
 
 
            Начальник отдела туризма                                    Е.С. Пушкарева 



22 

Приложение 9 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

 
1.3.6. Индикаторы результативности подпрограммы 

В процессе реализации подпрограммы предполагается достичь следующих   
значений показателей: 

Базовые 
значения 

Плановые показатели № 
п/п 

Наименование 
показателя 

Задача 
подпрограммы 

2024 
(фактический)

2025 2026 2027 2028 

1. Количество заседаний 
координационного совета 
по туризму при Главе 
городского округа город 
Рыбинск или иных форм 
собраний представителей 
сферы туризма города 
Рыбинска (ед., не менее) 

4 4 4 4 4 

2. Количество 
разработанной и 
установленной 
туристской навигации 
(ед., не менее) 

Содействие 
развитию 
туристской 
инфраструктуры 
города, создание 
комфортной 
городской среды 
для туристов 

5 2 2 2 2 

3. Количество новых 
турпродуктов 
(ед., не менее) 

2 2 2 2 2 

4. Количество мероприятий, 
связанных с уровнем 
туристической 
узнаваемости Рыбинска 
(ед., не менее)  

3 3 3 3 3 

5. Количество рекламно-
информационных 
продуктов (ед., не менее) 

11 11 11 11 11 

6. Количество рекламных, 
информационных, пресс-
туров, официальных 
делегаций (ед., не менее) 

2 2 2 2 2 

7. Количество 
информационных 
платформ, где была 
размещена информация о 
тур. потенциале 
Рыбинска (ед., не менее) 

Формирование 
положительного 
туристского 
имиджа города 
Рыбинска 

4 4 4 4 4 



23 

8. Увеличение уровня 
экскурсантов и туристов, 
посетивших город 
Рыбинск, выявленного 
посредствам 
проведенных 
статистических и 
маркетинговых 
исследований 

 

540,0 555,0 570,0 595,0 620,0

9. Количество объектов, 
приобретенных для 
улучшения туристской 
инфраструктуры (ед.,) 

Участие в 
реализации 
регионального 
проекта 
«Создание 
номерного фонда, 
инфраструктуры и 
новых точек 
притяжения». 

0 209 0 0 0 

 
 
Начальник отдела туризма                       Е.С. Пушкарева 
 



24 

Приложение 10 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 23.12.2025 № 1382 

1.3.7. Основные мероприятия подпрограммы 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

Задача 1. Содействие развитию туристской инфраструктуры города, создание комфортной городской среды для туристов 

ГБ 16,0 440,0 0,0 480,0 0,0 520,0 0,0 560,0 

ОБ         

ФБ         

Др.         

1.1 

Проведение заседаний 
координационного 
совета по туризму при 
Главе городского 
округа город Рыбинск 
или иных форм 
собраний  

Не менее 4 
мероприятий в 
год 
(ед.): 06.02.2025, 
22.05.2025, 
25.09.2025, 
15.12.2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026,  
с 01.01 по 
31.12.2027,  
с 01.01  
по 31.12.2028 

Всего 16,0 440,0 0,0 480,0 0,0 520,0 0,0 560,0 

Активное 
взаимодействие с 
представителями 
сферы турбизнеса 

ОТ, МАУ 
ГОГР «ТИЦ» 

ГБ 0,0 320,0 30,0 340,0 30,0 360,0 0,0 400,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         

1.2 

Разработка и 
установка туристской 
навигации и 
ориентирующей 
информации 

Количество 
установленных 
объектов не менее 
2 в год (ед.): март 
2025, июнь 2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026,  
с 01.01  
по 31.12.2027,  
с 01.01  
по 31.12.2028 

Всего 0,0 320,0 30,0 340,0 30,0 360,0 0,0 400,0 

Рыбинск обладает 
высоким уровнем 
туристской 
информативности 

ОТ, МАУ 
ГОГР «ТИЦ» 



25 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

ГБ 16,0 760,0 30,0 820,0 30,0 880,0 0,0 960,0 

ОБ         

ФБ         
Др.         

 Итого по задаче 1  

Всего 16,0 760,0 30,0 820,0 30,0 880,0 0,0 960,0 

  

 
Задача 2. Формирование положительного туристского имиджа города 

 

ГБ 270,4 1400,0 0,0 1500,0 0,0 1600,0 0,0 1700,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         2.1 

Содействие в 
организации и 
разработке новых 
маршрутов, 
формирование новых 
интерактивных 
программ для 
популяризации 
культурно-
туристского облика 
города Рыбинска  
 

Не менее 2 
продуктов в год 
(ед.): сентябрь 
2025, 
декабрь 2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

270,4 1400,0 0,0 1500,0 0,0 1600,0 0,0 1700,0 

Формирование 
общей базы 
разноплановых 
туристских 
предложений 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 

ГБ 33,5 1700,0 
400,

0 
1900,0 

400,0 2100,0 0,0 2300,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         

2.2 

Координация и 
участие в 
международных 
выставках, форумах, 
конференциях и иных 
мероприятиях, 
связанных с 
повышением уровня 
туристской 
узнаваемости города 
Рыбинска 
 

Не менее 3 
мероприятий в год 
(ед.): март 2025, 
июнь 2025, ноябрь 
2025. В периоды  
с 01.01 по 
31.12.2026, с 01.01 
по 31.12.2027,  
с 01.01 по 
31.12.2028 

Всег
о 

33,5 1700,0 
400,

0 
1900,0 400,0 2100,0 0,0 2300,0 

Презентация 
сферы туризма 
города Рыбинска 
на мероприятиях 
различного 
уровня 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 



26 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

ГБ 220,0 500,0 
100,

0 
600,0 

100,0 700,0 0,0 800,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         

2.3 

Изготовление 
рекламно-
информационной и 
сувенирной 
продукции 
(путеводители, 
альбомы, книги, 
буклеты, туристские 
карты, открытки и др.) 
и видеофильма о 
Рыбинске 

Не менее 11 
продуктов 
ежегодно 
(ед.): с 01.01 по 
31.12.2025.. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

220,0 500,0 
100,

0 
600,0 100,0 700,0 0,0 800,0 

Наличие 
информационного 
и раздаточного 
материала для 
информирования 
гостей города о 
возможностях 
турсферы 
Рыбинска 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 

ГБ 1444, 
435 

2000,0 652, 
228 

2200,0 652, 
228 

2300,0 0,0 
2400,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         

2.4 

Проведение 
рекламных, 
информационных 
туров, пресс-туров, 
прием официальных 
делегаций в целях 
популяризации 
Рыбинска во 
всероссийском 
информационном 
пространстве  

Не менее 2 
мероприятий 
ежегодно 
(ед.): в течение 
2025 года. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

1444, 
435 

2000,0 
652, 
228 

2200,0 
652, 
228 

2300,0 0,0 2400,0 

Повышение 
узнаваемости 
Рыбинска на 
всероссийском 
уровне 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 

ГБ 19,0 200,0 0,0 300,0 0,0 400,0 0,0 500,0 
ОБ         
ФБ         
Др.         

2.5 

Размещение и 
обновление 
информации о 
Рыбинске и 
возможностях 
турсферы в печатных 
СМИ, каталогах, 
справочниках, на 
телевидении, радио, 
иных средствах 

Не менее 4 ед. 
ежегодно: март 
2025, июнь 2025, 
август 2025,  
декабрь 2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

19,0 200,0 0,0 300,0 0,0 400,0 0,0 500,0 

Не менее 4 ед. 
ежегодно 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 



27 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

размещения и 
носителях 
информации с целью 
популяризации 
предложений 
тур.сферы г. Рыбинска 
 

ГБ 0,0 250,0 50,0 350,0 50,0 450,0 0,0 550,0 
ОБ         
ФБ         
Др.         

2.6 

Поддержка и 
обновление 
информации о 
туристической сфере 
Рыбинска в городском 
Интернет-
пространстве (сайт, 
группы в социальных 
сетях, видео-
платформы и пр.), на 
региональных 
туристических 
платформах  

Регулярное 
наполнение 
портала 
информацией не 
менее 40 постов в 
год 
(ед.): с 01.01 по 
31.12.2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

0,0 250,0 50,0 350,0 50,0 450,0 0,0 550,0 

Модернизация и 
продвижение 
туристического 
сайта, 
сопровождение 

ОТ, МАУ 
ГОГР «ТИЦ» 

ГБ 0,0 400,0 50,0 500,0 50,0 600,0 0,0 700,0 
ОБ         
ФБ         
Др.         2.7 

Функциональное 
наполнение 
в точке встречи гостей 
в ТИЦ 

2 объекта 
ежегодно (ед.): 
август 2025. 
В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

0,0 400,0 50,0 500,0 50,0 600,0 0,0 700,0 

Оформленное 
пространство для 
встречи 
посетителей 

ОТ, МАУ 
ГОГР «ТИЦ» 

ГБ 0,0 500,0 0,0 600,0 0,0 700,0 0,0 800,0 
ОБ         
ФБ         

2.8 Увеличение уровня 
экскурсантов и 
туристов, посетивших 
город Рыбинск, 

Не менее 540 
тыс.чел. 
(чел.): с 01.01 по 
31.12.2025. Др.         

Увеличение 
уровня турпотока 
на территорию 
города Рыбинска 

ОТ, 
МАУ ГОГР 

«ТИЦ» 



28 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

выявленного 
посредствам 
проведенных 
статистических и 
маркетинговых 
исследований  

В периоды с 01.01 
по 31.12.2026, с 
01.01 по 
31.12.2027, с 01.01 
по 31.12.2028 

Всег
о 

0,0 500,0 0,0 600,0 0,0 700,0 0,0 800,0 

ГБ 
1987, 
335 

6950,0 
1252

, 
228 

7950,0 
1252, 
228 

8850,0 0,0 9750,0 

ОБ         
ФБ         
Др.         

 Итого по задаче 2 

Всег
о 

1987, 
335 

6950,0 
1252

, 
228 

7950,0 
1252, 
228 

8850,0 0,0 9750,0 

 

Задача 3. Участие в реализации регионального проекта «Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения». 

ГБ 1689,19 1689,19 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 833,334 833,334       
ФБ 20000,0 20000,0       
Др.         

3.1 

Развитие 
туристической 
инфраструктуры 
(обустройство 
туристского центра 
города) 

Количество 
объектов 
туристической 
направленности 
(канализационные 
люки – 41 шт., 
навигационные 
столбы 8 шт., 
стереоскопы – 3 
шт., сцена – 1 шт., 
музыкальная 
лавка – 5 шт., 
коновязь – 25 шт., 
урны – 103 шт., 
световая 
перетяжка – 10 

Всего
22522, 

524 
22522, 

524 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание 
комфортной 
среды для 
туристов 

УГХ 



29 

Потребность в финансировании (тыс. руб.) по годам 

2025 2026 2027 2028 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Адрес, 
количественная 
характеристика, 
срок исполнения ист. 

фин. факт потр. факт потр. факт потр. факт потр. 

Ожидаемый 
результат 

Ответственны
й исполнитель 
мероприятий 

шт., световая 
консоль – 13 шт.) 
- 2025 г. 

ГБ 
1689, 

19 1689,19 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 
833, 
334 833,334       

ФБ 20000,0 20000,0       
Др.         

 Итого по задаче 3 

Всего
22522, 

524 
22522, 

524 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

ГБ 
3692, 
525 

9310,0 
1252

, 
228 

8770,0 
1252, 
228 

9730,0 0,0 10710,0

ОБ 
833, 
334 833,334       

ФБ 20000,0 20000,0       
Др.         

 Итого по подпрограмме 

Всего
24 525, 

859 
59 

353,334

1252
, 

228 
8770,0 

1252, 
228 

9730,0 0,0 10710,0

  

 
 
Начальник отдела туризма                                                                                              Е.С. Пушкарева 


